
Regione Autonoma Valle d’Aosta Région Autonome Vallée d’Aoste 
Ambito territoriale sovracomunale 

AYAS – BRUSSON – CHALLAND-SAINT-ANSELME 

 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

 Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 

 

 

COMUNE DI BRUSSON 

 

  

 

COMMUNE DE BRUSSON 

 

 

C o p i a  

 

 

Determinazione n. 105 del 11/09/2020 

 

 

OGGETTO: 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE DI 

PROPRETA' COMUNALE ADIBITO A MUNICIPIO MEDIANTE LA 

REALIZZAZIONE DEL CAPPOTTO ESTERNO. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA ALL'OPERATORE ECONOMICO OPERE EDILI G.B. DI 

GAMBA IGOR SAS. CUP B66J20000220005.           
 

=================================== 

 

 

 

 

 

 

Atto pubblicato all’Albo Pretorio On line. 

Brusson, lì 13/11/2020 

F.to  
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 

 

Brusson, lì     

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dr.ssa Roberta TAMBURINI 

 

 



Determinazione del Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA n. 105 del 11/09/2020 
 

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE DI 

PROPRETA' COMUNALE ADIBITO A MUNICIPIO MEDIANTE LA REALIZZAZIONE 

DEL CAPPOTTO ESTERNO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'OPERATORE 

ECONOMICO OPERE EDILI G.B. DI GAMBA IGOR SAS. CUP B66J20000220005. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA 

 
Premesso che: 

• l’art. 1, comma 29, della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, assegna ai Comuni dei contributi per 

la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

• con il Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 14 

gennaio 2020, sono stati individuati gli stanziamenti e i seguenti criteri per l’assegnazione dei contributi 

in merito alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile 

sul patrimonio comunale: 

✓ l’importo del contributo da destinare ai comuni è stabilito in base alla popolazione residente 
al 1gennaio 2018 e per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti è pari a euro 
50.000,00; 

✓ per ottenere il finanziamento è necessario che i lavori siano avviati entro il 15 settembre 2020; 

• l’Amministrazione ha deciso di intervenire con il miglioramento energetico dell’edificio comunale adibito 

a municipio attraverso la realizzazione del cappotto termico esterno; 

 

Richiamate  le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

• n. 44 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 

pluriennale e del Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 

2020/2022; 

• n. 19 del 06/07/2020, esecutiva ai sensi di legge,  relativa all’approvazione della variazione n. 2 del  

Bilancio di previsione triennale 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS); 

• n. 28 del 03/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,  relativa all’approvazione della variazione n. 5 del  

Bilancio di previsione triennale 2020/2022 e del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS);  

 
Viste le deliberazioni della Giunta Comunale: 

• n. 108 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione triennio finanziario 2020/2022. 

Assegnazione risorse ai Responsabili dei servizi”, esecutiva ai sensi di legge; 

• n. 45 del 06.07.2020, esecutiva, con la quale, a seguito della seconda variazione al bilancio di previsione e 

del D.U.P.S 2020/2022, sono state assegnate le ulteriori risorse ai Responsabili dei servizi;  

• n. 56 del 03.08.2020, esecutiva, con la quale, a seguito della quinta variazione al bilancio di previsione e 

del D.U.P.S 2020/2022, sono state assegnate le ulteriori risorse ai Responsabili dei servizi;  

Richiamata da ultimo la determinazione del Responsabile dell’Ufficio unico associato Servizio Edilizia 
Pubblica a Privata n. 99 del 03/09/2020 recante: “Lavori di efficientamento energetico dell’immobile di 
proprietà comunale adibito a municipio mediante la realizzazione del cappotto esterno. (CUP 
B66J20000220005 CIG 8422337C5A). Determina a contrarre” con la quale veniva prenotata la somma di € 
95.766,89 a copertura delle spese di cui al presente provvedimento; 

Richiamato il verbale di gara n. 1 del 10/09/2020 da cui risulta che l’aggiudicatario provvisorio dei lavori è 
l’operatore economico Opere edili G.B. di Gamba Igor S.a.s. con sede a Perloz (AO) P.Iva 01060610076 per 
un importo contrattuale di € 72.797,93 così risultante: 
 



importo a base d’asta € 78.497,45 

A detrarre  

l’importo per la sicurezza, oneri di discarica e economie non 

soggetti a ribasso 

€ 21.496,58 

rimane importo soggetto a ribasso € 57.000,87  

ribasso d’asta del 9,999% € 5.699,52 

totale al netto del ribasso € 51.301,35  

A sommare  

l’importo per la sicurezza, oneri di discarica e economie non 

soggetti a ribasso 

€ 21.496,58 

Totale importo contrattuale € 72.797,93 

IVA 22%  € 16.015,55 

Totale lordo € 88.813,48  

 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di approvare il suddetto verbale di gara, 
procedendo contestualmente all’aggiudicazione definitiva all’operatore economico Opere edili G.B. di Gamba 
Igor S.a.s. con sede a Perloz (AO) P.Iva 01060610076  ed all’ assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
Attesa la copertura finanziaria a valere sull’impegno di spesa codice I 2020/624 – assunto sul Titolo II del 
bilancio di gestione 2020/2022 annualità 2020– Missione 01 Programma 06 “Ufficio tecnico” 
Macroaggregato 202 Capitolo 20201/52; 
 
Preso atto che l’ufficio appalti ha avviato la procedura di controllo dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede 

di gara; 

Preso atto delle disposizioni dettate da: 
➢ dall’articolo 16, comma 10 del Decreto Legge anticrisi 185/2008, convertito dalla Legge 

2/2009  che ha introdotto l’obbligo di richiesta del DURC (Documento unico di regolarità 

contributiva) da parte delle stazioni appaltanti in tutti i casi di appalti pubblici di lavori, 

servizi, forniture e successive modificazioni ed integrazioni;   

➢ dal D.P.R. 602/73 “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito” art. 48 bis 

“Disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 

➢ dalla legge 136 del 13 agosto 2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia.” in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;  

➢ dal Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

entrato in vigore il 20.04.2013  in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 

provvedimenti amministrativi”; 

 
Richiamati gli artt. 183 del T.U.E.L 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni e n. 56 del 
D. Lgs. 118 del 23.03.2011 e successive in materia di impegno di spesa; 
 
Visto il nuovo regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 
23.03.2018 in particolare gli artt.21 e  22  in materia di impegno e  ordinazione delle spese; 
 
Visto il nuovo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2017, 
esecutiva, pubblicato in data 20.12.2017 ed entrato in vigore a decorrere dal 20.01.2018 in particolare il 
TITOLO III “UFFICI DEL COMUNE” art. 32 e seguenti evidenzianti le competenze del 
“Segretario Comunale e dei Responsabili dei Servizi; 
 
Dato atto che il Responsabile del servizio economico finanziario ha espresso il parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria sul presente atto; 



DETERMINA 

 

1. Di approvare il suddetto verbale di gara depositato negli atti istruttori del presente provvedimento, per 

l’aggiudicazione dei lavori di efficientamneto energetico dell’immobile di proprietà comunale adibito a 

municipio mediante la realizzazione del cappotto esterno; 

2. Di aggiudicare i lavori di cui sopra all’operatore economico Opere edili G.B. di Gamba Igor S.a.s. con 

sede a 11020 Perloz (AO) loc. Tour d’Hereraz, 48 - P.Iva 01060610076  per l’importo contrattuale di € 

72.797,93 al netto del ribasso di gara del 9,999% e degli oneri fiscali, comprensivo della cifra per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari a lordi € 17.828,48; 

3. Di richiedere al soggetto aggiudicatario l’adempimento degli obblighi di legge conseguenti alla presente 

determinazione e occorrenti per dar corso all’esecuzione dei lavori; 

4. Di stabilire che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, 

dopo l’esito positivo della verifica del possesso, dei requisiti soggettivi in capo all’aggiudicatario; 

5. Di tramutare la prenotazione in impegno definitivo in favore dell’operatore economico Opere 

edili G.B. di Gamba Igor S.a.s. con sede a 11020 Perloz (AO) loc. Tour d’Hereraz, 48 - P.Iva 01060610076  

la somma complessiva di € 88.813,48 (al lordo degli oneri di legge) a seguito dell’aggiudicazione dei lavori 

di efficientamento energetico dell’immobile di proprietà comunale adibito a municipio mediante la 

realizzazione del cappotto esterno a valere sul Titolo II “Spese in conto capitale” del Bilancio di gestione  

2020/2022 annualità 2020 –Missione 10 Programma 6 “Ufficio tecnico” Macroaggregato 202 Capitolo 

20201/52 IMPEGNO 624/2020; 

 
6. Di inviare copia del presente provvedimento a: 

o al terzo interessato ai sensi dell’art. 191 comma 1 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 267  del 
18.08.2000;   

o all’ufficio appalti quale responsabile di istruttoria e per gli adempimenti; 
o all’ufficio di ragioneria per la registrazione dell’impegno di spesa descritto nel precedente punto 6; 
o all’ufficio segreteria per gli adempimenti previsti dal Decreto legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” entrato in vigore il 20.04.2013. 

 

 

f.to 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Unico Edilizia Pubblica e Privata 

(Arch. Claudio Alliod) 

 

 


